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MAREVESHJE PER BASHKIMIN E SHOQERISE

Ne Korce me daten 15.08.2015 ne seline e shogerise “Prodhim kepuca”sha qe ndodhet ne Rr
Midhi Kostani Korce ish fabrika e kepuceve Korce hartohet kjo mareveshje per bashkimin e
kesaj shoqerie me shogerine “Trikotazhi “ sh.a Korce.

Bashkimi do te kryhet ne formen e perthithjes ted y shogerive nga nga nje shoqeri egzistuese.
1 - Drejtimi | bashkimit

a. Shogeria perthithese
“Prodhim kepuca”sha Korce me NIPT 1641030245
Kapital | regjistruar 13163880 lek .

Aksioner | vetem Ministri | Ministrise se Zhvillimit Ekonomik ,Turizmit, Tregetise dhe Sipermarjes
| cili zoteron 100% te aksioneve.

b. Shogeria e perthithur
Trikotazhi “ sh.a Korce me NIPT K5410S005W

Kapital | regjistruar 33739120 lek

Aksioner | vetem Ministri | Ministrise se Zhvillimit Ekonomik ,Turizmit, Tregetise dhe Sipermarjes
| cili zoteron 100% te aksioneve.lsh Trikotazhi Korce

2 - Motivet dhe gellimi | bashkimit
Motivet dhe gellimi | bashkimit eshte menaxhimi me | mire | aktivitetit ekonomiko financiar .

Perdorimi me me shume efektivitet | mjeteve financiare ,zgjerimi | aktivitetit nepermjet
perthithjes se aktivitetit te shoqgerise kontribuese.

- Shogeria perthithese ne perfundim te ketij procesi do te quhet shogeria”Kepuca”sh,a.

- Selia e shogerise perfituese do te jete selia e shogerise “Prodhim kepuca “sh.a Ish
fabrika e kepuceve tek Ruga Midhi Kostani.

- Tedrejtat dhe detyrimet e shogerise se perthithur” Trikotazhi “ sh.a Korce pas
perfundimit te operacionit do ti kaloje shogerise perthithese “Kepuca”sh.a Korce

- Shogqeria e perthithur ” Trikotazhi “ sh.a nga shogeria “Prodhim kepuca “sha ne
perfundim te ketij operacioni do te prishet pa likujdim duke kaluar plotesisht
trashegimnine e saj ekonomike,financiare dhe ligjore tek shqeria perthithese,ne
giendjen ne te cilen ndodhet kjo tashegimni ne daten e realizimit perfundimtar te
operacionit



. Data31.12.2016 do te quhet sipas ligji 19901 dt 14.04.2008 “Per Tregetaret dhe
Shogerite Tregetare”ne aspektin e kontabilitetit si data e bashkimit te shogerive .

- Data 31.12.2016 eshte data ne te cilen jane hartuar pasqyrat financiare per efekt te
bashkimit ,dhe ge do te perdoren per kete gellim.

3 — Aktivet dhe pasivet e parashikuara per tu bashkuar

Ne kuadrin e ketij operacioni bashkimi parashikohet qe shogeria “Trikotazhi”sh,a si shogeri e
perthithur ,ti transferoje shogerise “Kepuca “sh.a si shoqeri perthithese teresine e elementeve
te aktivit dhe pasivit ashtu si rezultojne ne bilancin e dates 31.12.2015.Elementet e aktivit dhe
pasivit ge do te kalojne nga shogerite e perthithura ne shoqerite perthithese paragiten ne
pasqyrr 1.

Ne kete tabele paraqitet dhe bilanci | perbashket mbas realizimit te operacionit te bashkimit.
4 - Modalitetet dhe raportet e kembimit te aksioneve

Megenese te dy shogerite e perfshira ne kete process bashkimi jane nen kontroll ten je ortaku
te vetem ge eshte vetem Ministri | Ministrise se Zhvillimit Ekonomik ,Turizmit, Tregetise dhe
Sipermarjes | cili zoteron 100% te aksioneve ketu permbushet kushti | pranimit te paleve per
kalimin e pasurise te seciles shogerie ge perthithet.

Nga sa u theksua me siper kuptohet se kemi te bejme me bashkimin e dy shoqgerive me
perthithje ku ortaku | vetem kontrolion 100% te aksioneve.

Ne keto kushte perkundrejt kalimit te aktiveve dhe pasiveve ne shogerine perthithese “Kepuca
“shy.a do te behet eleminimi | kapitalit neto te shogerise se perthithur me investimin ne
shogerine perthithese.

Pas perfundimit te procedurave te bashkimit do te kemi nje shogeri te vetme “Kepuca”sh.a
Kapitali | regjistruar | shogerise perthithese pas bashkimit do te jete 46903000lek.

Zoterimi | kuotes pas bashkimit eshte vetem Ministri | Ministrise se Zhvillimit Ekonomik
,Turizmit,Tregetis‘é dhe Sipermarijes | cili zoteron 100% te aksioneve.

Shogeria”Kepuca “sh.a gezon frutet e kontributit te shoqerise “Trikotazhi”sh.a duke filluar nga
data e realizimit te bashkimit.

Selia e shogerise pas bashkimit do te jeteRruga Midhi Kostani ish fabrika e kepuceve Korce

Perfagesues ligjor | shogerise do te jete Ministri| Ministrise se Zhvillimit Ekonomik
“Turizmit, Tregetise dhe Sipermarjes | cili zoteron 100% te aksioneve.



5—Emerim eksperti
Emerohet si ekspert kontabel per te bere raportin e bashkimit Znj.Ludmilla Paluka.
6 — Data kontabel

Ne aspektin e kontabilitetit te gjitha operacionet e veprimtarise te kryera prej shogerive te
perthithura do te meren ne librat e shogerise perthithese nga data 31.12.2015 persa | perket
pasqyrave te te ardhurave dhe shpenzimeve.ga ana tjeter regjistrimi | aktiveve dhe pasiveve ne
librat e shogerise perthithese do te behet sipas bilancit ted t 31.12.2015.

7 -Te drejta dhe avantazhe te vecanta
Ky operacion bashkimi nuk do te permbaje as te drejta dhe as ndonje avantazh te vecante.
8 — Funksionimi | shogerise perthithese “Kepuca “sh.a

Shogeria “Kepuca “Sh.a do te vazhdoje te funusionoje me Aktin e themelimit dhe Statutin e ri
te miratuar nga MZHETTS.

9- Pasojat per te punesuarit pas bashkimit.

Mardhenjet juridike me te punesuarit e shoqerise se perthithur do te mbarten nga shogeria
perthithese.

10 - Mardhenjet me te tretet

Maredhenjet juridike te shogerise se bashku me te tretet (te krijuar para bashkimit)do te
mbarten ne shoqerine perthithese.

11 — Maredhenjet me shtetin

Maredhenijet juridike te shogerise se bashku me shtetin (te krijuar para bashkimit)do te
mbarten ne shogerine perthithese dhe detyrimet ge do te rezultojne per shoqgerine e perthithur
deri ne mbarimin e tyre si person juridik do te permbushen nga shogqeria perthithese
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Adresa Bulevardi “Déshmorét e Kombit" Tel: ++35542200245; ++35542448021

Nr. 7 352Fot. Tirané, mé ./ /0 12015,
Z

Drejtuar:  SH.A “ KEPUCA » ) A
KORCE —

Lénda: Dérgohet urdhri pér zhatim.

Bashkélidhur ju dérgojmé pér zbatim Urdhrin Nr. 7357, daté 2£.09.2015 t& Ministrit té
Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes “ Pér emérimin e administratorit
t€ shoqgris€ pérthithése “Képuca” sh.a, Korcé .

Né zbatim té Ligjit Nr. 9723 daté 03.05.2007 “ Pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit ”
Seksioni 111, regjistrimi fillestar, neni 32,36, t& béhen ndryshimet pérkatése né regjistér.

Ju falenderojmé pér bashképunimin.
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EMERIMIN E ADMINISTRATORIT TE SHOQ'_ERISE PERTHITHESE
« KEPUCA” SH.A KORCE

Né mbéshtetje t&é nenit 102 pika 4 t& Kushtetutés té Republikés s€ Shqipéris€, Ligjit Nr.
9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare” dhe Urdhrit Nr. 448, daté
20.10.2014 * Pér bashkimin me pérthithje té « Trikotazhi ” sh.a Korg€ nga “ Képuca ” sh.a
Korgé, me cilésing e aksionarit té vetém té shogérive * Trikotazhi” sh.a Korgé dhe “ Képuca”
sh.a Korgé;

URDHEROJ:

[. Emérimin ¢ Z. 1lia JATAGANI, né detyrén e Administratorit t¢ shoqéris€ pérthithése
“Képuca” sh.a Korge.

2. Z. 1lia JATAGANI, aktualisht administrator 1 shoqérisé “ Képuca” Korgé, do té jeté
edhe Administrator i sh.a “ Trikotazhi” Kor¢é, deri né pérfundimin e procesit t€
bashkimit me pérthithje t& sh.a “ Trikotazhi ” nga “ Képuca” sh.a Korgé.

3. Shogéria e re e krijnar nga bashkimi do t& quhet “ Képnca” Korge.

4. Né zbatim té Ligjit Nr. 9723, daté 03.05.2007 *“ Pér Qendrén Kombétare t€ Regjistrimit”,
Seksioni 111, regjistrimi fillestar, neni 32,36, t&é béhen ndryshimet pérkatése né regjister.

5. Ngarkohet Drejtoria ¢ shogérisé pér zbatimin e kétij urdhri.
Ky Urdhér hyn né fuqi menj€heré.
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MIRATIMIN E BILANCIT DHE ZMADHIMIN E KAPITALIT TE SHOQERISE
PERTHITHESE “KEPUCA” SH.A KORCE.

DREJTUAR: “ KEPUCA » SHA KORCE ’

NE& mbéshtetje t€ nenit 102 pika 4 t& Kushtetutés t¢ Republikés s& Shqipérisg, Ligjit Nr.
7926, daté 20.04.1995 “Pér transformimin e ndérmarrjeve shtetérore né shogéri tregtare” i
ndryshuar, Ligjit Nr. 9901, dat& 14.04.2008  Pér tregtarét dhe shoqgrité tregtare” dhe urdhrit
Nr. 448, date 20.10.2014 “ Pér bashkimin me pérthithje & shoqérisé “ Trikotazhi” Korgé nga
shogéria “ Képuca” Korgé, me cilésing e aksionarit t& vetdm t& shogérisé “Képuca ” Korgé ;-

URDHEROJ:

-

. Zmadnimin e kapitalit 1€ shoyérisé pérmhithése * Képuca” Korcé , né vierés 33 739 120 leké. géi

is€ perthithSse * Képuca” Korcé, pas bashkimit béhet 46 903 000 leké i barabarté

me 46 903 aksione me vlere nominale 1000 leks secila.

3. Bilanci i shogérisg pérthithése “ Képuca” Korcé t& depozitohet né QKB” Tirané.

4. Shoqgria “Trikotazhi” Korgé pas pérfundimit t& bashkimit, vier&sohet e prishur, sipas nenit 220
t€ Ligjit Nr. 9901, daté 14.4.2014 * Pgr tregtarét dhe shoqgrité tregtare” ndaj ¢regjistrohet nga
QKB, sipas seksionit V t& Ligjit Nr. 8723, daté 3.5.2007 < Pér Regjistrimin e Biznesit”.

5. Bazuarn€ Ligjin 9723, daté 03.05.2007, i ndryshuar * Pér Regjistrimin ¢ Biznesit ”
ngarkohet Drejtoria e shogérisé “ Képuca ™ Korcé pér kryerjen e veprimeve lidhur me
ndryshimet pérkatése né regjistér.

Ky Urdhér hiyn né fugi menjéhers.
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BASHKIMIN ME PERTHITHJE TE SH.A “TRIKOTAZHI” KORCE NGA SH.A
“ KEPUCA” KORCE

N& mbéshtetje t& nenit 102 pika 4 t& Kushtetutss t& Republikés s& Shgipérisg, Ligjit Nr,
7926, daté 20.04.1995 “Pgr transformimin e ndérmarrjeve shtetérore ne shoqg&ri tregtare™ i
ndryshuar, dhe Ligjit Nr. 9901, date 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” -

URDHEROJ:

1. Bashkimin me pérthithje t& sh.a “Trikotazhi® Korge nga sh.a ** Képuca” Korgé. G

T& hartohet marréveshja  dhe raporti i bashkimit sipas nenit 216 t& Ligjit Nr. 9901; datg

14.4.2014 = Pér tregtaret dhe sh 0qErité tregtare™.

Eksperti Kontab&l i Autorizuar Zj. Ludmilla Paluka t& hartojé raportin e bashkimit, sipas nenit

217 t& Ligjit Nr. 9901, dat& 14.4.2014 * Pér tregtaret dhe shoqgrite tregtare™.

4. Shoqéria “Trikotazhi™ Korgé pas pérfundimit t& bashkimit, vier&sohet e prish ur, sipas nenit 220
t& Ligii g dhe shogerité tregtare” ndaj gregjistrohet nga

igjit Nr. 9723, date 3.5.2007 « Pér Qendrén Kombétare t&

3]

L

Regjistrimit™.
5. T& zmadhohet kapitali i shoqérisé pérthithése sipas vierés s& percaktuar nga Eksperti Kontabg i
Autorizuar.

Ky Urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE TE EKSPERTIT KONTABEL Ti
AUTORIZUAR

DREJTUAR: SH.A “ KEPUCA » KORCE o~

Ne& mbéshtetje 1€ Ligjit Nr.7926, daté 20.04.1995 “Pér transformimin e ndérmarrjeve
shtetérore né shoqéri tregtare”, i ndryshuar, Ligjit Nr. 9901, dat& 14.04.2008 “P&r tregtarét
dhe shogeérité tregtare” dhe Urdhrit t8 MZHETTS Nr. 448, datg 20.10.2014, me cilésiné e
aksionarit t& vetém t& Sh.a “ Képuca ” Korgég,

URDHEROJ:

1. Debitorét dhe kreditorét e krijuar q& nga viti 1999, pér & cilét ka kaluar afati i
parashkrimit, sipas shumave t€ pércaktuara nga Eksperti Kontabg| i Autorizuar, t& kalojng
né rezultat. _

2. T€ kryhen sistemimet kontab&| p&r vlerén e truallit prej 42 m2 nén kabingn elektrike, e

cila i &shté transferuar shoggrisé “KESH” sha Tiran& dhe vierés s¢ truallit pér objektin
wﬁshw bere zvogélimi i kapitalit me urdhér t& Ministrit,

vet€ém pér vierén neto t& objektit.

3. T& kryhen sistemimet kontab&l pér vlerén e aseteve q& nuk ckzistojng , duke i kaluar ng
rezultat.

4. T& regjistrohet n€ kontabilitet vlera e objektit prej 546 m2, si dhe 18 kryhen procedurat
per regjistrimin e késaj pasurie n& favor t& shoqérisg.

5. Makinerité e pajisjet t& cilat nuk ekzistojng fizikisht, t& sistemohen me llogaring e
rezultatit, sipas shumave t& p&rcaktuara nga Eksperti Kontabgl i Autorizuar.

6. Vlera e kabings elektrike e cila i ka kaluar shoqgrisé “KESH” Tiran& t& sistemohet me
Hogaring e rezultatit,

7. Llogarité e tjera debitorg dhe kreditore t& sistemohen n& bilancin e shoqgrisé “ Képuca”
Korgé dhe t& ndiqen nga Administratori i shoqgérisé pérthithése.

Ky Urdhgr hyn n& fuqi menjéheré.
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Nr. ;‘ff?ﬁ%’{’rot. . Tirang, mé /_ "9_\ 2016

Drejtuar:  “ KEPUCA ” SHA

KORCH

Lénda :  Miratohet statuti i shoqgérisé ' Képuca ~ SHA Korcé.

Pasi shqyrtuam projekt statutin e paraqitur pé€r miratim nga shoggria * Képuca ” SHA Korgé,
konstatojmé se ai &shté hartuar ng zbatim t&€ dispozitave t& nenit 230 t& Ligjit Nr. 9901, daté
14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare™.

Pér kéto arsye bazuar né nenin 102, pika 4 t&§ Kushtetutés t& Republikés s& Shqipérisg, t&
Ligjit Nr. 8237, daté 01.09.1997 “Pér disa ndryshime né Ligjin Nr. 7926, dat&¢ 20.04.1995
“ Pér transformimin e ndérmarrjeve shtetérore né& shoqéri tregtare ”, nenit 216 e né vijim t&
Ligjit Nr. 9901, date 14.04. 7008 Per tregtarét dhe shoqérité tregtare”, me cilésiné e
ionari & & g€, miratoj statutin e shoqggerisg.

Ngarkohet “ Képuca ” SHA Korgg, pér kryerjen e veprimeve pérkatése né pérputhje me
parashikimet e Ligjit Nr. 9723, daté 03.05.2007, i ndryshuar “Pér Regjistrimin e Biznesit”
Seksioni 111, Regjistrimi fillestar, neni 32,36.
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STATUTI

SHogqerise tregtare” Kepuca”sh.a Korce

1 - DISPOZITA TE PERGJIITHSHME

NENI 1
Forma dhe emertimi i shogerise

1.1 Shoqeria anonime e krijuar ne baze te legjislacionit te Republikes se Shqiperise dhe
emertohet shogeria “ Kepuca” sh.a. Korce.

1.2 Shogeria eshte organizuar dhe funksionon ne perputhje me dispozitat e ketij statuti dhe
fligjit nr.9901,date 14.04.2008 “Per tregetaret dhe shoqerite tregetare”,te ndryshuar.

1.3 Shogeria ka stemen dhe vulen e saj.

MENI 2
Selia e shogerise
2.1Selia e shogerise eshte:Rruga “Midhi Kostani”,zona e pazarit.

2.2 Ministria e Zavillimit Ekonomik, Turizmit ,Tregetise dhe Sipermarrjes(Asambleja e
Pergjithshme) mund te ndryshoje seline e shogerise,mund te caktoje ose te mbylle seli dytesore
ne Shqiperi dhe jashte saj,mund te hape veprimtari ose njesi te reja Brenda dhe jashte vendit si
dhe te shioje apo pakesoje objektin e shogerise.

NENI3
Kohezgiatja

Kohezgjatja e shogerise do te jete per nje afat te pacaktuar.




NENi 4

Objekti

4.10bjekti | veprimtarise se shogerise tregtare “kepuca” Korce sh.a eshte si me poshte:
Dhenja me gera e ambjenteve.

4.25hoqeria,ne perputhje me legjislacionin ne fugi,do te kryeje cdo veprimtari tjeter qe lidhet
drejtperdrejt ose terthorazi me objektin e parashikuar ne piken

NENI 5

Kapitali themeltar i shogerise

Kapitali | shogerise eshte 46903000 ieke .

Ky capitai eshie konribut | aksionerit te vetem te shogerise pra Ministria e Zhvillimit Ekonomik,
Turizmit ,Tregtise dhe Sipaermarjes.

Numuri | aksicneve eshte 46903.

Vlera nominale e aksionit eshte 1 000 leke .
Gdo aksion ka viere te njejte

Transferimi | aksicneve dhe | te drejtave te lidhura me to sjell pasoja juridike vetem pasi akti |
transferimit rregjistroket ne GKR.

Ndalchet emertimi dhe/ose ofrimi per nenshkrim | aksioneve me cmim ne vieren e tyre
nominzle,

Shogeria mund te emetoje dhe ofroje per nenshkrim aksione me cmime me te larta se vlerae
tyre nominale.

Shogeria nuk mund te neneshkruaje aksionet e veta.




MENI 6

Ndryshimi i Kapitalit dhe transferimi | aksioneve

6.1 Ndryshimi | kapitalit te shogerise dhe transferimi | aksioneve ne rastin e
privatizimit,mund te behet vetem ne vendim te Asamblese se Aksionereve,ne baze te raportit
te Administratorit se Shoqerise te hartuar ne perputhje me me dispozitat e ligjit nr.9901,date
14.04.2008,"Per tregetaret dhe shogerite tregetare”.

6.2Per sa kohe ge aksioneri | vetem i shogerise eshte shteti shqiptar | perfagesuar nga Ministri |
Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregetise dhe Sipermarrjes,veprimet e mesiperme do te kryhen
vetem me urdher te tij.

NENI 7
Organet drejtuase te shogerise
Organet drejtuese te shogerise jane:
1.Keshilli Mbikqyres
2.Asambleja e Pergjitheshme e Aksionereve
- NENI B
Perberja dhe emerimi | anetareve te Keshillit Mbikgyres

8.1 Keshilii ivibikgyres perbehet nga jo me shume se 3 (tre) antare.Antaret e Keshillit Mbikqyres
emerohen nga Ministri | Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregetise dhe Siperrmarjes (Asambleja e
Pergjithshme) ne perputhje me kritere te percakiuara ne akte nenligjore.

8.2 Kohezgjatja e funksionit te anetarit te Keshillit Mbikqyres eshte 3 (tre) vjet.Anetaret e
Keshillit Mbikgyres jane te rizgjidhshem.Ata mund te shkarkohen ne cdo moment nga Ministri |
Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregetise dhe Sipermarrjes (Asambleja).

8.3 Anetaret e Keshillit Mbikqyres jane individe.Ata nuk mund te jene te punesuar ne shogeri.
8.4 Anetaret e Keshillit Mbikqyres nuk mund te bejne pjese ne me shume se 2 (dy) Keshilla te
shogerive ge e kane seline ne Repuhliken e Shyiperise.

8.5 Ne rast vdekje,lirimi nga detyra,apo dorehegje,vendi vacant duhet te zevendesohet jo me
vone se 3 (tre) muaj.Anetari | emruar per te zevendesuar nje anetar te Keshillit
Mbikgyres,ploteson kohen e mbetur te mandatit trevjecar te paraardhesit.

8.6 Anetaret e Keshiliit Mbikqyres te moshes 65-vjec nuk mund te jene me shume se 1/3 e
numerit te pergjithshem te anetareve te Keshillit Mbikgyres.
Nese ky raport tejkaiohet,anetari me ! vjeter eshte | liruar zyratrisht nga detyra.



NENL 9

Kryetari dhe nenkryetari | Keshilit Mbikgyres

9.1 Keshilli Mbikqyres emeron midis anetareve te tij Kryetarin dhe Nenkryetarin te cilet kane si
detyre thirrjen e Keshillit si dbe drejtimin e diskutimeve.Ata emrohen per te gjithe kohezgjatjen
e mandatit te tyre dhe mund te rizgjiidhen.

9.2 Kryetari dhe nenkryetari | keshillit Mbikqyres jane idivide.Ata ushtrojne fuksionet e tyre
gjate gjithe periudhes se mandatit trevjecar.Ne rast lirimi,| rizgjedhuri ploteson mandatin e
paraarchasit.

9.3 Keshiili Mbikgyres mund te cakioje nje sekretar/e dhe jashte anetareve te tij.

9.4 Ne rast rnungese te Kryetarit,mbledhjet e Keshillit do te drejtohen nga Nenkryetari.

NENI 10
dibledhjet dhe vendimet e Keshillit Mbikayres

10.1 Keshiili Mbikgyres mblidhet regullisht te pakien nje here ne tre muaj si dhe saherege e
kerkon interesi | shogerise,me kerkese te Kryetarit,0se ne mungese te tii,nga Nenkryetari.

10.2 Kryetari therret Keshillin Mbikqyres,Brenda 15-ditesh nga kerksesa e motivuar e
Administratorit te shogerise,0se 1/3 e anetrave te Keshillit Mbikgyres.Nese kerkesa mbetet pa
pergjigje,atehere kerkuesit mund te therrasin mbledhjen e keshillit Mbikgyres duke percaktuar
rendin e dites,

10.3 Thirrja behet 3 {tre} dite para mbledhjes, me ane ten je letre,telegram,teieteks apo
faksi.Thirria do te quhet e viefshme edhe nese komuniohet gojarisht dhe pa respektuar afatin
kohor ne rast se anetaret e Keshillit Mbikgyres pranojne ate.

10.4 Cdo thirrie permban rendin e dites,daten,oren dhe vendin e zhvillimit te
mbledhjes.iMbledhjet e Keshiliit Mbikgyres zhvillohen zakonisht ne seline e shogerise ose ne
cdo vend tieter ge do_te percaktohet ne njoftimin e mbledhjes.

10.5 Rendi i dites se mbledhjes cakiohet nga Kryetari | Keshillit Mbikgyres ne baze te programit
vjetor te aktivitetit te tij,te miratuar ne filiim te vitit.Keshilli Mbikqyres mund te shqyrtoje edhe

probleme te tjera te rendesishme ge propozohen giate vitit nga anetaret e Keshillit Mbikqyres
ose nga Administratoret.
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10.6 Per cdo mhbledhje te Keshillit Mbikqyres,ne nje regjister te vecante,mhahet procesverbali |
cili nenshkruhet nga Kryetari.Ne te pasgyrohen:

-data dhe vendi | mbledhjes,

- menyra ¢ thirrjes,pjesemarresit.

-rendi | dites,drejtuesin e mbledhjes,

-permhledhije te dokumentave dhe raporeteve ge do te diskutohen,
-permbiedhie te diskutimeve te pjesermarresve,

-rezulatati | votimit dhe vendimet ge merren.

10.7 Vendimet e Keshillit Mbikqyres te firmosen nga te gjithe anetaret e Keshillit Mhikqyres .
10.8 Keshilli Mbikgyres nuk mund te marre vendime te vlefshme pa gene te pranishem me
shume se % e anetareve te tij.Vendimet merren me shumice te thjeshte votash te anetareve te
pranishern.Ne rast numer votash te barabarta ,vota e Kryetarit mbizoteron.

10.9 Keshilli Mbikqyres mund te arganizoje gjithashtu mbledhje dhe te marre vendime te
viefshme me shumice te thjeshte votash nepermjet komunikimeve me shkrim,faks,poste
elektronike dhe sherhime postare.

10.10 Keshilit Mbikgyres,nese e sheh te arsyeshme,mund te therrase ne mbledhjen e tij
Administratorin,ekspertet kontahel te miratuar ose pale te treta per gellime keshitlimi.

RERNI 11
Kompetencat e Keshillit Mbikqyres

11:1 Keshilti Mbikqyres ushtron kontroil te vazhdueshem ndaj Administratorit per
administratimin e shogerise nga ana e tyre.Ai u jep ketyre te funidt autorizimin per te kryer
operacione ge nuk mund te kryhen nga Administratori pa autarizimin e Keshiliit Mhikgyres.

11.2 Keshilii Mbikqyres ka te drejte te verifikoje dhe kontrolloje ne cdo kohe dokumentacionin
ge e gjykon te nevojshme per permbushjen e gjithe detyrave te tij.Ne cilesine e organit
mbikaqyres,keqyr venien he zbatim te politikave tregetare dhe perputhjen e tyre me ligjin dhe
statutin.

11.3 Keshilli Mbikqgyres percakton numrin e administratoreve,emron dhe shkarkon ata me
shumice te thieshte votash dhe ndan kompetencat ndermjet tyre.
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11.4 Keshilli Mbikqyres apo Asambleja e Pergjitshme mund te shkarkoje ne cdo kohe secilin prej
administratoreve me shumice te thjeshte votash.

11.5 Me emerimin e administratoreve,Keshilli mbikqyres lidh kontrate me ta peer detyrimet ge
rjedhin per administrimin e shogerise.

11.6 Miraton programin vjetor te zhvillimit ekonomiko-financiar dhe te auditimit te brendshem
dhe analizon e kontrollon zbatimin e tyre.Ne cdo tremujor,ne menyre te permbledhur,informon
Ministrine e Zhvillimit Ekanomik Turizmit, Tregetise dhe Siperrmarjes (Asambleja e
Pergjithshme),per permbushjen e programeve dhe problemet e paragitura.Verifikon dhe
kontrolion, ogaritjet vietore dhe raportet perkatese te ekspertit kontabel te autorizuar.

11.7 Keshilli Mbikqyres,ne perputhje me aktet ligjore ne fuqji,miraton shperblimin e punonjesve
te shoqerise shqyrton r miraton propozimiet per sponsorizime ge | paragiten nga
Administratori.

11.8 Keshilli Mbikqyres percakton vleren e kontratave per te cilen Administratori perpara se
talidhe eshte | detyruar te marre autorizimin e Keshillit Mbikqyres.

11.9 Keshilli Mbikgyres kujdeset ge shoqeria te respektoje ligjin dhe standartet e
kontabiiitetit,si dhe sigurron pasqyrat finarciare,raportet e ecurise se veprimtarise si dhe
detyrimet e tjera te raportimit dhe publikimit,te detyrueshme ne baze te ligjit apo statutit,te
kryhen me sakiesi nga administratoret.

11.10 Keshilli Mbikqyres | propozon Ministrit te Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregetise dhe
Sipermarries {Asamblese se Pergjithshme) lidhur me keto ceshtje:

-Percakiimin dha ndryshimin e programit te veprimtarise afatshkurtre,afatmesme dhe afatgjate
te shogerise.

-Kryerjen e investimeve dhe financimeve per vitin financiar si dhe masta e tiera ge do te
kerkonin ndryshimin e kapitalit themeltar te shoqerise.

-Hapjen e veprimtarive ose njesive te reja tregetare Brenda apo jashte vendit si dhe ndryshimin
e objektit te shogerise.

-Shitjen e pasurive ge perbejne aktivin e gendrueshem te shogqerise.

-Themelimin e shogerive tregetare/grupeve te reja dhe pjesemarrijen ne kapitalin e shoqerive
te tjera vendase apo te huaja.

-Marrjen e huave afatmesme dhe afaigjate.

-Si dhe per cdo ceshtje tjeter qe ne baze te Ligiit “per tregetaret dhe shogerite tregetare” eshte
competence e Asamblese se Pergjithshme.



Neni 12
Shperblimi | anetareve te Keshiilit Mbikgyres

12.1 Shperbiimi | Anetareve te Keshillit Mbikqyres do te behet ne perputhje me kriteret e
percaktuara ne Vendimin e Keshillit te Ministrave.

2 - ADMINISTRIMI | Shogerise

NENI 13

Administratori

13.1 Shoqeria drejtohet nga Administrator | cili eshte person fizik.Numri | administratoreve

cakitohet nza Keshilli Mbikgyres.Me shumice te thjeshte votash Keshilli Mbikqgyres emeron
Administratorin.

13.2 Ne vendimin e emerimit,percakiohet edhe paga e administratorit ne perputhje me aktet
ligjore dhe nenligiore ne fugi.

13.3 Administratori eshte person fizik,ne te kunert emerimi L tij eshte | paviefshem.Kohezgjatja
e mandatit te Administratorit eshie tre viet.Zevendesuesi ploteson mandatin e
paraardheasit.Mese nje anetar | Keshilllit Mbikqgyres emerohet Administrator,mandate | tij ne
Keshiliin Mbikqyres perfundon.Nje person nuk mund te jete administrator ne me shume se ne
nje shogeri.

13.4 Adrninistratori | shogersie nuk mund te zgjidhet si administrator apo kryetari keshiliit te
administrimit te shogerive te kontroliuara (bija) dhe anasjelltas.Cdo emerim | bere ne
kundershtim me kete dispozite eshie absolutisht | paviefshem.

13.5 Administratori mund te shkarkohet ne cdo kohe nga Keshiili Mbikgyres apo Asambleja e
Pergjitshme.ne rastin kur adminitratori ka maredhenie kontarktore me shogerine,padite lidhur
me shperblimin e tij rreguliohen sipas dispozitave ligjore ne fuqi.

13.6 Adiministratori eshte | riemerueshem,ai nuk mund te jete mbi moshen 65
vjec.Administratori ge mbush moshen 65 vjec,konsiderohet automakisht | shkakrkuar.




NERNI 14

Te drejtat dhe detyrat ¢ Administratorit
14.1 Administriori perfageson shoqerine ne mardheniet me te teretet.

14.2 Administratori ka te gjitha fugite ligjore te veperojne ne emer te shogerise,pervec rasteve
kur me ligj | ngarkohe Keshillit Mbikqyres.

14.3 Aktet me te cilat shogeria merr persiper dertyrimet ndaj te treteve duhet te nenshkruhen
nga Administratori ose personi | autorizuar rregullisht nga ky | fundit per kete akt.

14.4 Administratori perfageson ligjerisht shogerine.

14.5 Administratori organizon,bashkerendon dhe drejton aktivitetin per administrimin e
shogerise:

-Nenshkruan kontaretn dhe marreveshjen per te citat eshte autorizuar Keshilli Mbikqyres.
-Pergjigjet per aktiviteitin e shoqerise dhe raporton ne Keshillin Mbikgyres per cdo tremujor.
-Nenshkruan vendimet ne fuksion te zbatimit te detyrave per administrimin e shogerise.
-Oraganizon punen per hartimin e project-programit ekonomiko-financiar tte shogerise dhe pas
miratimit nga Ministri | Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregetise dhe Sipermarrjes (Asambleja e
Pergjithshivie) drejton punen per zbatimin e tijnga strukturat administrative te shogerise.

14.6 Administratori eshte pergjegjes per ushtrimin e funksioneve te caktuara dhe per zbatimin
e vendimeave te Keshillit Mbikqyras.Ai i paraget Keshillit Mbikqyres raporte per administrimin e
shogerise ne intervaie te rreguliia,te pakten nje here ne tre muaj.Per me teper.i raporton
Keshillit Mbikqyres per cdo rast tjeter te vecante.

14.7 Administratori eshte pergjegjes per hartimin e planit ekonomiko-financiar te
shogerise,pasqyrimin e giendjes financiare vjietcre dhe raportimin e tin ne Keshillin
Ml;iilgqyres.Brenda tre muajve nga mbyllja e vitit financiar #e shogerise te ekspertit konatebel
dhe bilancin e shogerise.

14.8 Maredheniet Brenda shogerise,funksionet dhe krieteret e vedeve te punes,percakiohen
me rreguioren e funksionimit te hrendshem te shogerise,e cila miratohet nga Keshilli
Mbikqgyres.

14.9 Administratori cdo vit | propozon per miratim Keshiliit Mbikqyres strukiuren e organizative
te shogerise dhe aparatit adminitrativ te saj.

14.10 Administratori emeron dhe shkarkon punonjesit e shogerise ne pepruthje me dispozitat
qe rregullojn maredherniet e punes.




NENI 15

Marreveshjet ndermjet Shogerise dhe Adminitratoreve ose nje anetari te Keshillit Mbikgyres

16.1 Cdo marreveshje ndermjet Shoqerise dhe Administratoreve ase nje anetari te Keshillit
Mbikqyres,aofte e drejtperdrejte ose jo e drejtperdrejte duhet ti nenshtrohet autorizimit
paraprak te Keshillit Mbikqgyres.

16.2 Percaktimi | mesipermeshte | vlefshem edhe per marreveshjet ndermjet shogerise dhe nje
shogerie tjeter, kur nje anetar | Keshiliit Mibikgyres eshte edhe anetar | Keshillit Mbikayres ten je
shogerie tjeter,me te cilen propozoehet te lidhet marreveshja.Kjo nuk eshte e zabatueshme per

marreveshjet ge kane te bejne me veprimtarite rrjedhese te shoqerise ge kryhen ne kushte
normale.

16.3 Administratori ose nje anetar i Keshillit Mbikqyres | interesuar duhet te njoftoje Keshillin
Mbikgyres per nje marraveshie per te cilen zhatohen kerkesat e ketij neni te statutit.Anetari |
interesuar | Keshiilit Mbikgyres nuk merr pjese ne votomin per dhenien e Autorizmit.

NENI 16

Ekspertet kontabe! te autorizuar

Kontrolli | shogerise ushtrohet nga ekspertet kontabel te autorizuar te cilet emerohen per nje
ushtrim flanciar nga aksioneri | evtem (Asamblzja e Pergjithshme).Shperblimi | eskperteve
perballohet nga vete shogeria dhe do te behet ne baze te akiit ligior dhe nenligior ne fuqi.

NENI 17

Piani Ekonomik

Administratori ,ne perputhje me akte ligiore dhe nenligjire ne fuqi dhe udhezimet e ieshuara
nga Asambieja e Pergjithshme harton programin e zhvillimit ekonomiko-financiar dhe e paraget
per miratim ne Keshillin Mbikqyres.Pas miratimit,program dergohet ne Asamblene e
Pergjithshme {Ministrine e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregetise dhe Siperrmarjes).




NENi 18

Ushtrimi financiar,inventari,llogarite vjetore
19.1 Ushtrimi financiar fillon me 1 janar dhe mbaron ne 31 Dhjetor te cdo viti.

19.2 Administratoret do te mbajne nje kontabilitet te rregullt te pasurise dhe veprimtarise se
Shogerise ne pajtim me kerkesat ligiore.Ne mbylije te ushtrimit financiar,Administratoret
hartojne inventarin e pasurise ne kete date dhe llogarite vjetore per ushtrimin

financiar. Administratoret pergatitin gjitashtu edhe raportin e administrimit per gjendjen e
shogerise gjate ushtrimit financiar.

NENi 19

Rezultatl | vitit ushtrimor dhe percaktimi i fitimit

20.1 Administratoret hartojne bilancin e ushtrimit vjetor ne pajti me kerkesat ligjore.5%
efitimeve ge rezultojne nga bilanci i vitit ushirimor i miratuar sipas parashikimeve te Ligjit higet
per te krijuar rezerven & domosdoshme.

20.2 Hegja nga fitimet per rezerven e domosdoshme nuk eshte e detyrueshme,kur kjo arrin
1/10 ekapitalit themeltar te shogerise.

20.3 Fitimi § mbetur shperndahet me vendim te Asamblese se Pergjithshme {Ministrise se
Zhvillimiz Ekcncmék,Turizmit,Tregetise dhe Siperrmarjes).

NENI 20
Likujdimi dhe prishja

21.1 Shogeria kansiderdhet e prishur me reatlizimin e ngjarjeve te parashikuara ne ligj.Ne rast
prishjeje Asambleja e Pergjithshme {Ministri | Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregetis dhe

Siperrmarjes},cakton nje ose me shume likuidatore duke ju dhene atyre kompetencat
perkatese.

21.2 Me vendim te Asambiese te Pergiithshrme (Ministri | Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregetis
dhe Siperrmarjes),shogeria gjithashiu mund te prishet ase te bashkohet me nje tjeter.




